
 
 

 
 
 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 
 

RESOLUCIÓN No. 
 

 
 
 

     

 REPÚBLICA DE COLOMBIA 
I 

 
    

Por la cual se modifica parcialmente la desagregación y asignación del presupuesto de 
gastos de funcionamiento 2023 establecida en la Resolución 024838 del 30 de diciembre de 

2022 y la resolución 014412 del 24 de agosto de 2023 
 

 
LA MINISTRA DE EDUCACIÓN NACIONAL 

   
En uso de sus facultades legales, en especial las contenidas en el Decreto Único 

Reglamentario del Sector Hacienda y Crédito Público 1068 de 2015, el Decreto 2590 del 23 
de diciembre de 2022 y, 

 
  

CONSIDERANDO: 
 
Que el artículo 2 del Decreto No. 412 del 24 de marzo de 2018, define el Sistema de 
Clasificación Presupuestal y dispone que, mediante el Catálogo de Clasificación Presupuestal, 
se identifican y ubican los conceptos de ingresos y los objetos de gasto dentro del 
presupuesto. Catálogo establecido mediante Resolución No. 010 del 7 de marzo de 2018 
emitida por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público. 
 
Que el artículo 7 del decreto 412 del 24 de marzo de 2018 establece: “(…) Desagregación 
de Gastos. Las entidades podrán realizar asignaciones internas de las apropiaciones 
establecidas en el Decreto de liquidación en sus dependencias, seccionales o regionales con 
el fin de facilitar su manejo operativo y gestión, sin que las mismas impliquen cambios en su 
destinación estas desagregaciones deberán realizarse conforme a lo establecido en el 
catálogo de clasificación Presupuestal establecido por la Dirección General de Presupuesto 
Público Nacional. La clasificación del gasto y su respectiva desagregación se realiza 
exclusivamente para efectos presupuestales (…)”. 
 
Que el artículo 19 del Decreto 2590 del 23 de diciembre de 2022 establece que "El jefe del 
órgano o en quien este haya delegado la ordenación del gasto podrá efectuar mediante 
resolución desagregaciones presupuestales de las apropiaciones contenidas en el anexo del 
Decreto de liquidación, así como efectuar asignaciones internas de apropiaciones en sus 
dependencias, seccionales o regionales a fin de facilitar su manejo operativo y de gestión, sin 
que las mismas impliquen cambiar su destinación. Estas desagregaciones y asignaciones 
deberán quedar registradas en el Sistema Integrado de Información Financiera (SIIF) Nación, 
y para su validez no requerirán aprobación del Ministerio de Hacienda y Crédito Público - 
Dirección General del Presupuesto Público Nacional, ni del previo concepto favorable por 
parte del Departamento Nacional de Planeación. Dirección de Inversiones y Finanzas Públicas 
tratándose de gastos de inversión” 
 

016852 18 SEP 2023



 
Hoja N°. 2                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 

Por la cual se modifica parcialmente la desagregación y asignación del presupuesto de gastos de funcionamiento 2023 establecida en la 
Resolución No. 024838 del 30 de diciembre de 2022 y resolución 014412 del 24 de agosto de 2023 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Que en la Sección 2201 Ministerio de Educación Nacional del Decreto 2590 del 23 de 
diciembre de 2022, se liquidó el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal 2023, 
se detallaron las apropiaciones, clasificaron y definieron los gastos establecidos en la Ley 
2276 del 29 de noviembre de 2022 para el Ministerio de Educación Nacional. 
 
Que el Departamento Nacional de Planeación publicó el Documento de Distribución SGP-080-
del 15 de agosto de 2023, mediante el cual se efectúa la distribución parcial de los recursos 
de la participación para educación por el criterio de equidad (calidad – gratuidad educativa), 
vigencia 2023 del Sistema General de Participaciones (SGP) por un valor de $93.321.754.356 
del objeto de gasto A-03-03-05-001-002 CALIDAD. 
 
Que de conformidad con el anexo 1 del Documento de Distribución SGP-080 del 15 de agosto 
de 2023 por concepto de calidad gratuidad se debe reducir la suma de $44.692.844 al 
Departamento del Vaupés áreas no municipalizadas, respaldado en el documento de 
reducción a la dependencia de afectación 3023 de 13 de septiembre de 2023, expedido por el 
coordinador de presupuesto del Ministerio de Educación Nacional.  
 
Que el Departamento Nacional de Planeación publicó el Documento de Distribución SGP-081-
del 01 de septiembre de 2023, mediante el cual se efectúa la distribución parcial de las doce 
doceavas de los recursos de la participación para educación – Población Atendida -Prestación 
del servicio - Complemento, vigencia 2023 del Sistema General de Participaciones (SGP) por 
un valor de $4,783.440.914.483 del objeto de gasto A-03-03-05-001-001 PRESTACIÓN DE 
SERVICIO EDUCATIVO y por valor de $6.705.846.441 del objeto de gasto A-03-03-05-001-
003 CANCELACIÓN DE PRESTACIONES SOCIALES DEL MAGISTERIO los cuales se 
desagregan como aparece en el artículo primero de esta resolución. 
 
Que mediante memorando interno 2023-IE-032410 del 1 de septiembre de 2023, la 
Secretaria General solicitó a la Jefe de la Oficina Asesora de Planeación y Finanzas efectuar 
modificación presupuestal en el objeto de gasto A-02 Adquisición de Bienes y Servicios; 
sustentada en la revisión sobre la ejecución del presupuesto asignado a cada una de las 
dependencias, identificando que actualmente cuenta con apropiación disponible que requiere 
ser redireccionada para atender las siguientes necesidades de la Subdirección de Gestión 
Administrativa, así: i) Adquisición de las pólizas de responsabilidad civil de servidores 
públicos y los seguros que amparan los intereses patrimoniales actuales y futuros de la 
Entidad, para el período del 16 de diciembre de 2023 y 11 de octubre de 2024, por valor de 
$569.127.905. ii) $1.100.000.000 para la compra de cuatro (4) vehículos para renovar el 
parque automotor de la entidad que sustituirán aquellos vehículos que cumplieron su vida 
útil, y que, asimismo, por su estado se hace oneroso su mantenimiento. El valor se sustenta 
en el simulador de la tienda virtual del Estado Colombiano y en concordancia con las políticas 
de austeridad del gasto establecidas en el Decreto 444 de 2023 y las directrices impartidas 
en la Ley 1964 de 2019. iii) $11.500.000 para financiar parte del mantenimiento del parque 
automotor. iv) Apalancar el pago del servicio público de energía por valor de $20.000.000. v) 
Apalancar el déficit en el contrato de combustible por el aumento en el precio de la gasolina, 
por valor de $16.058.375. La solicitud está soportada mediante los Registros de Reducción 
a la asignación interna de apropiaciones a dependencias de afectación 2523 del 23 de agosto 
de 2023 y 2823 del 29 de agosto de 2023. 
 
Que, mediante el artículo primero de la resolución 014412 de agosto 24 de 2023 se modificó 
parcialmente la resolución 024838 del 30 de diciembre de 2022, asignando una apropiación 
por valor de $1.000.000.000.000 recurso 16 SSF, a la unidad ejecutora 22-01-01 Ministerio de 
Educación Nacional – Gestión General, la cual debe asignarse a la Subunidad 22-01-01-003 
Fondo de Prestaciones Sociales del Magisterio, para su respectiva ejecución. 
 

016852 18 SEP 2023



 
Hoja N°. 3                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 

Por la cual se modifica parcialmente la desagregación y asignación del presupuesto de gastos de funcionamiento 2023 establecida en la 
Resolución No. 024838 del 30 de diciembre de 2022 y resolución 014412 del 24 de agosto de 2023 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Que mediante la Resolución 014412 del 24 de agosto de 2023, se efectuó la modificación 13 
a la Resolución de desagregación 024838 del 30 de diciembre de 2022, en la cual : i) Se 
adicionó a la desagregación y asignación en el presupuesto de funcionamiento por valor de 
$3.126.361.696.630; ii) se adicionó a la desagregación y asignación en el presupuesto de 
inversión por valor de $236.972.202.835; y, iii) se efectuó modificación de la desagregación y 
asignación del presupuesto de gastos de inversión por valor de $20.041.934.458. 
 
En mérito de lo anterior; 

 
 

RESUELVE 
 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Modificar la desagregación y asignación del presupuesto de gastos 
de funcionamiento vigencia 2023 del Ministerio de Educación Nacional, establecida mediante 
Resolución 024838 del 30 de diciembre de 2022, de acuerdo con el siguiente detalle: 
 

SECCIÓN 2201 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL  

UNIDAD EJECUTORA – 22-01-01 - GESTIÓN GENERAL 
 A - GASTOS DE FUNCIONAMIENTO  

DEPENDENCIA DE 
AFECTACIÓN   RUBRO  DESCRIPCIÓN  REC  SIF  CONTRACREDI

TO CREDITO 
COD.   NOMBRE  

31 

OFICINA 
ASESORA DE 

PLANEACION Y 
FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-
001-002-81 

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES - CALIDAD - 
CORREGIMIENTOS 
DEPARTAMENTO DEL VAUPES 

10 CSF 44.692.844  

  A-03-03-05-
001 

PARTICIPACIÓN PARA 
EDUCACIÓN - DISTRIBUCIÓN 
PREVIO CONCEPTO DNP  

10 CSF  44.692.844 

Total 44.692.844 44.692.844 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: Adicionar a la desagregación y asignación del presupuesto del 
Ministerio de Educación Nacional establecida mediante la Resolución 024838 del 30 de 
diciembre de 2022, en el presupuesto de gastos de funcionamiento, los valores de: 
$4.783.440.914.483 Sistema General de Participaciones - Prestación del servicio, 
$93.321.754.356 del Sistema General de Participaciones - Calidad Gratuidad y 
$6.705.846.441 Sistema General de Participaciones - Cancelación de prestaciones sociales 
del Magisterio, según la distribución parcial de la participación para educación vigencia 2023, 
de acuerdo con el siguiente detalle: 

 
 

SECCIÓN 2201 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIDAD EJECUTORA – 22-01-01 - GESTIÓN GENERAL  
A - GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

 
DEPENDENCIA DE 

AFECTACION OBJETO DE GASTO DESCRIPCION REC. APROPIACION 

COD. NOMBRE A-03-03-05-001 PARTICIPACIÓN PARA EDUCACIÓN - 
DISTRIBUCIÓN PREVIO CONCEPTO DNP 10 4.883.468.515.280 

    A-03-03-05-001-001 PRESTACIÓN DE SERVICIO EDUCATIVO 10 4.783.440.914.483 

016852 18 SEP 2023



 
Hoja N°. 4                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 

Por la cual se modifica parcialmente la desagregación y asignación del presupuesto de gastos de funcionamiento 2023 establecida en la 
Resolución No. 024838 del 30 de diciembre de 2022 y resolución 014412 del 24 de agosto de 2023 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPENDENCIA DE 
AFECTACION OBJETO DE GASTO DESCRIPCION REC. APROPIACION 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-01 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DE 
AMAZONAS 

10 8.160.898.817 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-02 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DE 
ANTIOQUIA 

10 298.759.820.329 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-03 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DEL 
ARAUCA 

10 29.704.937.420 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-04 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DEL 
ATLANTICO 

10 63.435.226.057 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-05 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 

10 104.199.909.274 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-06 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DE 
BOYACA 

10 137.967.135.060 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-07 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DE 
CALDAS 

10 76.935.224.776 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-08 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DEL 
CAQUETA 

10 55.785.364.419 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-09 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DEL 
CASANARE 

10 31.915.275.971 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-10 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DEL 
CAUCA 

10 193.956.799.453 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-11 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DEL 
CESAR 

10 70.978.213.598 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-12 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DE 
CHOCO 

10 60.808.628.547 

016852 18 SEP 2023



 
Hoja N°. 5                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 

Por la cual se modifica parcialmente la desagregación y asignación del presupuesto de gastos de funcionamiento 2023 establecida en la 
Resolución No. 024838 del 30 de diciembre de 2022 y resolución 014412 del 24 de agosto de 2023 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPENDENCIA DE 
AFECTACION OBJETO DE GASTO DESCRIPCION REC. APROPIACION 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-13 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DE 
CORDOBA 

10 148.836.726.555 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-14 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DE 
CUNDINAMARCA 

10 196.458.053.499 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-16 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DEL 
GUAVIARE 

10 12.420.095.946 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-17 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DEL 
HUILA 

10 103.175.144.357 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-18 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DE 
LA GUAJIRA 

10 21.764.729.850 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-19 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DE 
MAGDALENA 

10 97.290.384.450 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-20 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DEL 
META 

10 51.871.622.097 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-21 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DE 
NARINO 

10 193.678.784.262 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-22 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DEL 
NORTE DE SANTANDER 

10 30.186.102.343 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-23 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DEL 
PUTUMAYO 

10 60.613.989.731 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-24 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DEL 
QUINDIO 

10 43.808.613.952 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-25 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DE 
RISARALDA 

10 41.200.761.933 

016852 18 SEP 2023



 
Hoja N°. 6                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 

Por la cual se modifica parcialmente la desagregación y asignación del presupuesto de gastos de funcionamiento 2023 establecida en la 
Resolución No. 024838 del 30 de diciembre de 2022 y resolución 014412 del 24 de agosto de 2023 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPENDENCIA DE 
AFECTACION OBJETO DE GASTO DESCRIPCION REC. APROPIACION 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-26 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DE 
SAN ANDRES 

10 2.661.392.438 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-27 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DE 
SANTANDER 

10 118.237.224.122 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-28 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DE 
SUCRE 

10 80.949.222.668 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-29 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DEL 
TOLIMA 

10 139.484.968.641 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-30 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DEL 
VALLE DEL CAUCA 

10 90.490.589.748 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-33 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS BOGOTA DISTRITO 
CAPITAL 

10 402.373.120.535 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-34 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DISTRITO INDUSTRIAL 
Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA 

10 96.568.563.919 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-35 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DISTRITO TURISTICO 
Y CULTURAL DE CARTAGENA 

10 62.024.367.053 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-36 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DISTRITO TURISTICO 
CULTURAL E HISTORICO DE SANTA MARTA 

10 38.415.825.577 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-37 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
ARMENIA - QUINDIO 

10 41.895.693.976 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-38 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
BARRANCABERMEJA - SANTANDER 

10 15.413.585.929 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-39 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE BELLO 
– ANTIOQUIA 

10 25.963.693.378 

016852 18 SEP 2023



 
Hoja N°. 7                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 

Por la cual se modifica parcialmente la desagregación y asignación del presupuesto de gastos de funcionamiento 2023 establecida en la 
Resolución No. 024838 del 30 de diciembre de 2022 y resolución 014412 del 24 de agosto de 2023 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPENDENCIA DE 
AFECTACION OBJETO DE GASTO DESCRIPCION REC. APROPIACION 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-40 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
BUCARAMANGA -SANTANDER 

10 37.323.588.917 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-41 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
BUENAVENTURA - VALLE DEL CAUCA 

10 3.976.115.058 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-42 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE BUGA - 
VALLE DEL CAUCA 

10 17.455.283.084 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-43 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE CALI - 
VALLE DEL CAUCA 

10 101.362.383.734 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-44 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
CARTAGO - VALLE DEL CAUCA 

10 13.282.899.937 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-45 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
CIENAGA - MAGDALENA 

10 14.849.024.683 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-46 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
CUCUTA - NORTE DE SANTANDER 

10 53.815.142.883 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-47 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
DOSQUEBRADAS - RISARALDA 

10 21.790.560.526 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-48 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
DUITAMA - BOYACA 

10 15.975.438.357 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-49 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
ENVIGADO - ANTIOQUIA 

10 19.729.799.405 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-50 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
FLORENCIA - CAQUETA 

10 26.755.842.719 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-51 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
FLORIDA BLANCA - SANTANDER 

10 23.944.007.446 

016852 18 SEP 2023



 
Hoja N°. 8                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 

Por la cual se modifica parcialmente la desagregación y asignación del presupuesto de gastos de funcionamiento 2023 establecida en la 
Resolución No. 024838 del 30 de diciembre de 2022 y resolución 014412 del 24 de agosto de 2023 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPENDENCIA DE 
AFECTACION OBJETO DE GASTO DESCRIPCION REC. APROPIACION 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-52 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
FUSAGASUGA - CUNDINAMARCA 

10 14.304.414.263 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-53 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
GIRARDOT - CUNDINAMARCA 

10 8.650.334.436 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-54 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE GIRON 
– SANTANDER 

10 15.342.880.188 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-55 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE IBAGUE 
- TOLIMA 

10 57.900.436.903 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-56 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE ITAGUI  
- ANTIOQUIA 

10 22.982.097.104 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-57 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE LORICA 
- CORDOBA 

10 26.152.646.043 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-58 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
MAGANGUE - BOLIVAR 

10 17.305.281.846 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-59 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
MAICAO - LA GUAJIRA 

10 14.335.999.342 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-60 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
MANIZALES - CALDAS 

10 37.759.579.900 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-61 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
MEDELLIN -ANTIOQUIA 

10 206.140.214.520 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-62 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
MONTERIA - CORDOBA 

10 63.407.203.617 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-63 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE NEIVA – 
HUILA 

10 43.022.082.501 

016852 18 SEP 2023



 
Hoja N°. 9                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 

Por la cual se modifica parcialmente la desagregación y asignación del presupuesto de gastos de funcionamiento 2023 establecida en la 
Resolución No. 024838 del 30 de diciembre de 2022 y resolución 014412 del 24 de agosto de 2023 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPENDENCIA DE 
AFECTACION OBJETO DE GASTO DESCRIPCION REC. APROPIACION 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-64 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
PALMIRA - VALLE DEL CAUCA 

10 27.020.730.704 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-65 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE PASTO 
-NARINO 

10 49.548.970.677 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-66 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
PEREIRA - RISARALDA 

10 49.537.802.116 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-67 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
POPAYAN -CAUCA 

10 25.941.541.874 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-68 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
SAHAGUN - CORDOBA 

10 14.192.190.537 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-69 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
SINCELEJO - SUCRE 

10 28.413.460.450 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-70 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
SOACHA - CUNDINAMARCA 

10 35.752.108.312 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-71 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
SOGAMOSO - BOYACA 

10 15.332.219.609 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-72 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
SOLEDAD - ATLANTICO 

10 25.327.785.942 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-73 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE TULUA 
- VALLE DEL CAUCA 

10 23.835.355.477 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-74 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
TUMACO - NARINO 

10 26.176.422.784 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-75 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE TUNJA 
– BOYACA 

10 14.934.217.594 

016852 18 SEP 2023



 
Hoja N°. 10                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 

Por la cual se modifica parcialmente la desagregación y asignación del presupuesto de gastos de funcionamiento 2023 establecida en la 
Resolución No. 024838 del 30 de diciembre de 2022 y resolución 014412 del 24 de agosto de 2023 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPENDENCIA DE 
AFECTACION OBJETO DE GASTO DESCRIPCION REC. APROPIACION 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-76 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE TURBO 
- ANTIOUIA 

10 24.143.324.835 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-77 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
VALLEDUPAR -  CESAR 

10 21.773.235.884 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-78 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
VILLAVICENCIO - META 

10 46.271.975.497 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-79 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
QUIBDO - CHOCO 

10 20.939.040.755 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-80 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE URIBIA 
- LA GUAJIRA 

10 27.971.549.834 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-81 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
APARTADO - ANTIOQUIA 

10 11.161.029.425 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-82 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
FACATATIVA - CUNDINAMARCA 

10 12.146.029.452 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-84 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
RIONEGRO - ANTIOQUIA 

10 12.168.895.520 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-85 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE CHIA – 
CUNDINAMARCA 

10 8.384.499.203 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-86 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE IPIALES 
- NARIÑO 

10 18.847.502.611 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-87 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
JAMUNDI - VALLE DEL CAUCA 

10 9.488.149.843 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-88 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
MALAMBO - ATLANTICO 

10 8.521.221.663 

016852 18 SEP 2023



 
Hoja N°. 11                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 

Por la cual se modifica parcialmente la desagregación y asignación del presupuesto de gastos de funcionamiento 2023 establecida en la 
Resolución No. 024838 del 30 de diciembre de 2022 y resolución 014412 del 24 de agosto de 2023 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPENDENCIA DE 
AFECTACION OBJETO DE GASTO DESCRIPCION REC. APROPIACION 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-89 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
MOSQUERA - CUNDINAMARCA 

10 12.716.973.628 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-90 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE PIE DE 
CUESTA - SANTANDER 

10 19.168.273.595 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-91 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
PITALITO - HUILA 

10 19.517.144.631 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-92 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
SABANETA - ANTIOQUIA 

10 2.628.681.155 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-93 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE YOPAL 
- CASANARE 

10 16.956.178.594 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-94 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
ZIPAQUIRA - CUNDINAMARCA 

10 12.179.051.024 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-95 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE   
YUMBO - VALLE DEL CAUCA 

10 10.294.215.673 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-96 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO FUNZA 
CUNDINAMARCA 

10 3.945.951.239 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-001-97 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE LA 
ESTRELLA - ANTIOQUIA    

10 2.251.236.254 

  A-03-03-05-001-002 CALIDAD 10 93.321.754.356 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-01 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS 
DEPARTAMENTO DEL AMAZONAS 

10 223.351.120 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-02 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

10 5.245.409.758 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-03 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS 
DEPARTAMENTO DEL ARAUCA 

10 906.904.368 

016852 18 SEP 2023



 
Hoja N°. 12                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 

Por la cual se modifica parcialmente la desagregación y asignación del presupuesto de gastos de funcionamiento 2023 establecida en la 
Resolución No. 024838 del 30 de diciembre de 2022 y resolución 014412 del 24 de agosto de 2023 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPENDENCIA DE 
AFECTACION OBJETO DE GASTO DESCRIPCION REC. APROPIACION 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-04 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS 
DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO 

10 1.688.470.130 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-05 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 

10 2.915.857.058 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-06 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS 
DEPARTAMENTO DE BOYACÁ 

10 1.781.971.484 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-07 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS 
DEPARTAMENTO DE CALDAS 

10 1.013.999.579 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-08 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS 
DEPARTAMENTO DEL CAQUETÁ 

10 760.352.944 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-09 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS 
DEPARTAMENTO DEL CASANARE 

10 727.184.944 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-10 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS 
DEPARTAMENTO DEL CAUCA 

10 2.302.307.341 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-11 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS 
DEPARTAMENTO DEL CESAR 

10 1.746.193.274 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-12 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS 
DEPARTAMENTO DEL CHOCÓ 

10 1.639.583.102 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-13 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS 
DEPARTAMENTO DE CORDOBA 

10 3.240.503.678 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-14 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS 
DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA 

10 2.653.552.934 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-16 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS 
DEPARTAMENTO DEL GUAVIARE 

10 212.114.187 

016852 18 SEP 2023



 
Hoja N°. 13                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 

Por la cual se modifica parcialmente la desagregación y asignación del presupuesto de gastos de funcionamiento 2023 establecida en la 
Resolución No. 024838 del 30 de diciembre de 2022 y resolución 014412 del 24 de agosto de 2023 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPENDENCIA DE 
AFECTACION OBJETO DE GASTO DESCRIPCION REC. APROPIACION 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-17 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS 
DEPARTAMENTO DEL HUILA 

10 1.850.494.888 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-18 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS 
DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA 

10 1.342.504.525 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-19 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS 
DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA 

10 2.761.780.097 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-20 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS 
DEPARTAMENTO DEL META 

10 1.423.208.005 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-21 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS 
DEPARTAMENTO DE NARIÑO 

10 1.978.171.516 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-22 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS 
DEPARTAMENTO DE NORTE DE SANTANDER 

10 1.922.583.093 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-23 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

10 1.138.422.732 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-24 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS 
DEPARTAMENTO DEL QUINDIO 

10 535.293.811 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-25 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS 
DEPARTAMENTO DE RISARALDA 

10 667.834.946 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-26 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS 
DEPARTAMENTO DE SAN ANDRES 

10 34.540.356 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-27 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS 
DEPARTAMENTO DE SANTANDER 

10 2.006.052.129 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-28 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS 
DEPARTAMENTO DE SUCRE 

10 1.685.606.141 

016852 18 SEP 2023



 
Hoja N°. 14                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 

Por la cual se modifica parcialmente la desagregación y asignación del presupuesto de gastos de funcionamiento 2023 establecida en la 
Resolución No. 024838 del 30 de diciembre de 2022 y resolución 014412 del 24 de agosto de 2023 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPENDENCIA DE 
AFECTACION OBJETO DE GASTO DESCRIPCION REC. APROPIACION 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-29 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS 
DEPARTAMENTO DEL TOLIMA 

10 1.609.511.546 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-30 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS 
DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA 

10 1.764.135.570 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-31 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS 
DEPARTAMENTO DEL VAUPÉS 

10 84.486.805 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-32 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS 
DEPARTAMENTO DEL VICHADA 

10 189.876.258 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-33 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD BOGOTA DISTRITO CAPITAL 10 6.768.690.779 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-34 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - DISTRITO INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE 
BARRANQUILLA 

10 2.588.951.255 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-35 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - DISTRITO TURISTICO Y CULTURAL DE 
CARTAGENA 

10 1.497.606.396 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-36 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - DISTRITO CULTURAL E HISTORICO DE 
SANTA MARTA 

10 1.232.633.638 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-37 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE ARMENIA - QUINDIO 10 490.561.604 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-38 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE BARRANCABERMEJA – 
SANTANDER 

10 480.668.546 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-39 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE BELLO - ANTIOQUIA 10 581.357.749 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-40 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE BUCARAMANGA – 
SANTANDER 

10 666.681.606 

016852 18 SEP 2023



 
Hoja N°. 15                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 

Por la cual se modifica parcialmente la desagregación y asignación del presupuesto de gastos de funcionamiento 2023 establecida en la 
Resolución No. 024838 del 30 de diciembre de 2022 y resolución 014412 del 24 de agosto de 2023 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPENDENCIA DE 
AFECTACION OBJETO DE GASTO DESCRIPCION REC. APROPIACION 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-41 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE BUENAVENTURA - VALLE 
DEL CAUCA 

10 618.170.344 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-42 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE BUGA - VALLE DEL 
CAUCA 

10 187.028.522 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-43 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE CALI - VALLE DEL CAUCA 10 2.307.787.697 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-44 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE CARTAGO - VALLE DEL 
CAUCA 

10 250.415.037 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-45 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE CIENAGA - MAGDALENA 10 324.474.814 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-46 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE CUCUTA - NORTE DE 
SANTANDER 

10 1.371.397.305 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-47 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE DOSQUEBRADAS – 
RISARALDA 

10 321.273.268 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-48 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE DUITAMA - BOYACA 10 230.016.122 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-49 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE ENVIGADO - ANTIOQUIA 10 186.797.615 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-50 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE FLORENCIA - CAQUETA 10 378.744.736 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-51 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE FLORIDABLANCA – 
SANTANDER 

10 397.890.231 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-52 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE FUSAGASUGA – 
CUNDINAMARCA 

10 268.584.138 

016852 18 SEP 2023



 
Hoja N°. 16                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 

Por la cual se modifica parcialmente la desagregación y asignación del presupuesto de gastos de funcionamiento 2023 establecida en la 
Resolución No. 024838 del 30 de diciembre de 2022 y resolución 014412 del 24 de agosto de 2023 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPENDENCIA DE 
AFECTACION OBJETO DE GASTO DESCRIPCION REC. APROPIACION 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-53 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE GIRARDOT -
CUNDINAMARCA 

10 171.363.881 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-54 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE GIRON - SANTANDER 10 333.430.135 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-55 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE IBAGUE - TOLIMA 10 924.778.937 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-56 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE ITAGUI - ANTIOQUIA 10 482.686.297 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-57 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE LORICA - CORDOBA 10 358.047.708 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-58 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE MAGANGUE - BOLIVAR 10 405.894.890 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-59 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE MAICAO - LA GUAJIRA 10 671.358.312 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-60 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE MANIZALES - CALDAS 10 516.810.617 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-61 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE MEDELLIN - ANTIOQUIA 10 3.895.728.604 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-62 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE MONTERIA - CORDOBA 10 1.139.083.253 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-63 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE NEIVA - HUILA 10 601.141.177 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-64 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE PALMIRA - VALLE DEL 
CAUCA 

10 618.916.637 

016852 18 SEP 2023



 
Hoja N°. 17                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 

Por la cual se modifica parcialmente la desagregación y asignación del presupuesto de gastos de funcionamiento 2023 establecida en la 
Resolución No. 024838 del 30 de diciembre de 2022 y resolución 014412 del 24 de agosto de 2023 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPENDENCIA DE 
AFECTACION OBJETO DE GASTO DESCRIPCION REC. APROPIACION 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-65 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE PASTO - NARINO 10 448.572.814 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-66 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE PEREIRA - RISARALDA 10 799.717.589 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-67 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE POPAYAN - CAUCA 10 102.280.963 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-68 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE SAHAGUN - CORDOBA 10 313.280.704 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-69 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE SINCELEJO - SUCRE 10 709.617.173 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-70 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE SOACHA – 
CUNDINAMARCA 

10 835.450.770 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-71 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE SOGAMOSO - BOYACA 10 278.656.351 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-72 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE SOLEDAD - ATLANTICO 10 740.406.635 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-73 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE TULUA - VALLE DEL 
CAUCA 

10 375.267.988 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-74 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE TUMACO - NARINO 10 655.568.280 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-75 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE TUNJA - BOYACA 10 209.479.479 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-76 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE TURBO - ANTIOQUIA 10 547.434.656 

016852 18 SEP 2023



 
Hoja N°. 18                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 

Por la cual se modifica parcialmente la desagregación y asignación del presupuesto de gastos de funcionamiento 2023 establecida en la 
Resolución No. 024838 del 30 de diciembre de 2022 y resolución 014412 del 24 de agosto de 2023 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPENDENCIA DE 
AFECTACION OBJETO DE GASTO DESCRIPCION REC. APROPIACION 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-77 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE VALLEDUPAR - CESAR 10 1.103.284.279 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-78 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE VILLAVICENCIO - META 10 893.164.967 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-79 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - CORREGIMIENTOS DEPARTAMENTO 
DEL AMAZONAS 

10 31.689.916 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-80 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - CORREGIMIENTOS DEPARTAMENTO 
DEL GUAINIA 

10 1.269.233 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-82 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE QUIBDO-CHOCO 10 347.928.573 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-83 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE URIBIA-LA GUAJIRA 10 962.531.291 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-84 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE APARTADÓ - ANTIOQUIA 10 351.046.612 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-85 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE FACATATIVA - 
CUNDINAMARCA 

10 212.444.146 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-86 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE RIOHACHA - LA GUAJIRA 10 743.489.465 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-87 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE RIONEGRO - ANTIOQUIA 10 126.809.659 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-88 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE CHIA - CUNDINAMARCA 10 186.965.648 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-89 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE IPIALES - NARIÑO 10 289.888.710 

016852 18 SEP 2023



 
Hoja N°. 19                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 

Por la cual se modifica parcialmente la desagregación y asignación del presupuesto de gastos de funcionamiento 2023 establecida en la 
Resolución No. 024838 del 30 de diciembre de 2022 y resolución 014412 del 24 de agosto de 2023 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPENDENCIA DE 
AFECTACION OBJETO DE GASTO DESCRIPCION REC. APROPIACION 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-90 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE JAMUNDI - VALLE DEL 
CAUCA 

10 304.628.347 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-91 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE MALAMBO - ATLANTICO 10 217.014.775 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-92 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE MOSQUERA - 
CUNDINAMARCA 

10 155.997.838 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-93 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE PIEDECUESTA - 
SANTANDER 

10 400.637.136 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-94 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE PITALITO - HULIA 10 369.657.350 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-95 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE SABANETA - ANTIOQUIA 10 114.716.174 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-96 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE YOPAL - CASANARE 10 481.387.500 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-97 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE ZIPAQUIRA - 
CUNDINAMARCA 

10 246.786.868 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-98 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD- MUNICIPIO DE   YUMBO - VALLE DEL 
CAUCA 

10 202.443.081 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-99 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD- MUNICIPIO DE FUNZA CUNDINAMARCA 10 154.630.058 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-002-132 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE LA ESTRELLA - 
ANTIOQUIA 

10 86.379.159 

  A-03-03-05-001-003 CANCELACIÓN DE PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO 10 6.705.846.441 

016852 18 SEP 2023



 
Hoja N°. 20                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 

Por la cual se modifica parcialmente la desagregación y asignación del presupuesto de gastos de funcionamiento 2023 establecida en la 
Resolución No. 024838 del 30 de diciembre de 2022 y resolución 014412 del 24 de agosto de 2023 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPENDENCIA DE 
AFECTACION OBJETO DE GASTO DESCRIPCION REC. APROPIACION 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-003-06 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
CANCELACION DE PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO DE BOYACA 

10 2.950.207.999 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-003-09 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
CANCELACION DE PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO DE CASANARE 

10 17.524.761 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-003-12 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
CANCELACION DE PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO DEL CHOCO 

10 277.660.567 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-003-13 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
CANCELACION DE PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO DE CORDOBA 

10 119.977.088 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-003-14 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
CANCELACION DE PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA 

10 2.885.368.179 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-003-18 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
CANCELACION DE PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA 

10 299.444.109 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-003-20 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
CANCELACION DE PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO DEL META 

10 145.065.502 

31 

OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACION 
Y FINANZAS 

(OAPF) 

A-03-03-05-001-003-23 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
CANCELACION DE PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

10 10.598.236 

 
ARTÍCULO TERCERO: Modificar la desagregación y asignación del presupuesto de gastos 
de funcionamiento vigencia 2023 del Ministerio de Educación Nacional, establecida mediante 
Resolución 024838 del 30 de diciembre de 2022, de acuerdo con el siguiente detalle: 

 
SECCIÓN 2201 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL  
UNIDAD EJECUTORA – 22-01-01 - GESTIÓN GENERAL 

 A - GASTOS DE FUNCIONAMIENTO  
DEPENDENCIA DE 

AFECTACIÓN   RUBRO  DESCRIPCIÓN  Rec  Sit  Contra crédito Crédito 
COD.   NOMBRE  

32 SECRETARÍA 
GENERAL 

A-02-02-02-
008-003 

OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, 
CIENTÍFICOS Y TÉCNICOS 10 CSF            

1.591.127.905    

42 
SUBDIRECCIÓN 

DE GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA 

A-02-02-02-
005-004 SERVICIOS DE CONSTRUCCIÓN 10  CSF               

125.558.375    

42 
SUBDIRECCIÓN 

DE GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA 

A-02-02-02-
007-001 

SERVICIOS FINANCIEROS Y 
SERVICIOS CONEXOS 10  CSF                 

569.127.905  

016852 18 SEP 2023



 
Hoja N°. 21                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 

Por la cual se modifica parcialmente la desagregación y asignación del presupuesto de gastos de funcionamiento 2023 establecida en la 
Resolución No. 024838 del 30 de diciembre de 2022 y resolución 014412 del 24 de agosto de 2023 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPENDENCIA DE 
AFECTACIÓN   RUBRO  DESCRIPCIÓN  Rec  Sit  Contra crédito Crédito 

COD.   NOMBRE  

42 
SUBDIRECCIÓN 

DE GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA 

A-02-01-01-
004-009- 
01 

VEHÍCULOS 
AUTOMOTORES, REMOLQUES Y 
SEMIRREMOLQUES; Y SUS PARTES, 
PIEZAS Y ACCESORIOS 

10  CSF              
1.100.000.000  

42 
SUBDIRECCIÓN 

DE GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA 

A-02-02-02-
006-009 

SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE 
ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 10  CSF                  

20.000.000  

42 
SUBDIRECCIÓN 

DE GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA 

A-02-02-02-
008-007 

SERVICIOS DE MANTENIMIENTO, 
REPARACIÓN E INSTALACIÓN 
(EXCEPTO SERVICIOS DE 
CONSTRUCCIÓN) 

10  CSF                    
11.500.000  

42 
SUBDIRECCIÓN 

DE GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA 

A-02-02-01-
003-003 

PRODUCTOS DE HORNOS DE 
COQUE; PRODUCTOS DE 
REFINACIÓN DE PETRÓLEO Y 
COMBUSTIBLE NUCLEAR 

10  CSF                   
16.058.375  

TOTAL 1.716.686.280  1.716.686.280 

 
 
ARTÍCULO CUARTO: Modificar parcialmente el artículo primero de la resolución 014412 del 
24 de agosto de 2023, entendiéndose que la desagregación del objeto de gasto A-03-04-02-
007 FONDO NACIONAL DE PRESTACIONES SOCIALES DEL MAGISTERIO (DE 
PENSIONES), recurso 16 SSF, corresponde a la subunidad ejecutora 22-01-01-003 FONDO 
DE PRESTACIONES SOCIALES DEL MAGISTERIO. 
 
ARTÍCULO QUINTO: Regístrese en el Sistema Integrado de Información Financiero SIIF – 
Nación II, las desagregaciones y asignaciones contenidas en la presente resolución. 
 
ARTÍCULO SEXTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de expedición. 
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Bogotá D. C. a los 
 
 
 

LA MINISTRA DE EDUCACIÓN 
 

 
 

AURORA VERGARA FIGUEROA  
 
 
 
 
 

 
 
Aprobó:  Claudia Jineth Álvarez Benítez - Secretaria General  

Ximena Pardo Peña – Jefe Oficina Asesora de Planeación y Finanzas  
Patricia Ovalle Giraldo - Subdirectora de Gestión Financiera  
Jose Orlando Cruz – subdirector de Gestión Administrativa 

Revisó:  Cristian Carmona Sánchez – Coordinador Grupo Auditorías y Finanzas Sectoriales    
Proyectó:      Isabel Gil - Oficina Asesora de Planeación y Finanzas – IG 
                     Rocio Serrato - Oficina Asesora de Planeación y Finanzas – RSO 
                      
 

016852 18 SEP 2023


